
PID: MFCRDXGJSM 

Č. j. MF-15846/2023/7303-1 

 

 

 

 
 
 
 

FAQ 
 
 ve věci kaucí poskytnutých podle zákona č. 186/2016 Sb., 

o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů  
 
 
 

 
 
 
 
Ministerstvo financí, odbor 73 – Procesní agendy a regulace hazardu, aktualizuje materiál 
odpovědí na časté dotazy (FAQ) související se správou kaucí podle zákona č. 186/2016 Sb., 
o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o hazardních hrách“). 

 
 
 
 
 
 

 
9. 5. 2023 
verze 2.0 

  



PID: MFCRDXGJSM 

Č. j. MF-15846/2023/7303-1 

 

Obsah 
 

1) Jaké jsou druhy a výše kaucí? .............................................................................................................3 

2) Lze kauci poskytnout více způsoby zároveň? .......................................................................................3 

3) Jaké je číslo účtu Ministerstva financí vedeného u České národní banky pro složení kaucí? .....................4 

4) Jaký způsob prokazování původu peněžních prostředků použitých na složení kauce (§ 89 odst. 6  
zákona o hazardních hrách) Ministerstvo financí požaduje? .................................................................4 

5) Jaké jsou podmínky pro složení kaucí při přeměně společností? ...........................................................5 

6) Jaké banky mohou poskytovat bankovní záruku? ................................................................................5 

7) Může provozovatel uzavřít jednu bankovní záruku a následně uzavřít jen dodatek, který navyšuje částku 
bankovní záruky a v příloze záruky vypsat rozdělení bankovní garance na jednotlivá povolení? ...............5 

8) Od kdy má být bankovní záruka účinná? .............................................................................................5 

9) Kdy mi budou vráceny peníze, pokud chci vyměnit složené peníze na účtu za bankovní záruku? .............6 

10)    Dostanu potvrzení od Ministerstva financí o složení peněžních prostředků na zvláštní účet? ..................6 

11) Je třeba skládat druhou kauci v případě, že dochází k vydání navazujícího základního povolení? A kdy 
nám bude původní kauce vrácena? ....................................................................................................6 

12) Jakým způsobem mám nahlásit, k jakým herním prostorům chci mít kauci pro herny nebo kasina 
složenou? .........................................................................................................................................7 

13) Pokud dojde k použití mé kauce, budou z ní hrazeny i nedoplatky, které mám u Finanční správy ČR 
posečkané? ......................................................................................................................................7 

14) Stačí Vám kopie záruční listiny nebo její autorizovaná konverze? ..........................................................8 

15) Jak mám postupovat v situaci, kdy jsem složil kauci a následně jsem svou žádost vzal zpět? ...................8 

16) Mám složenou kauci na herny ve formě bankovní záruky a chci zaevidovat další herní prostor, protože  
mi povolení k umístění jiné herny zaniklo. Proč mi je má kauce „blokována“, když mám složeny  
adekvátní peněžní prostředky (20 mil. Kč., 19 heren, povolení na 20. hernu zaniklo 20. 3. 2023)? ...........8 

17) Jak se obec dozví, že mám kauci pro herny nebo kasina složenou? .......................................................9 

 

  



PID: MFCRDXGJSM 

Č. j. MF-15846/2023/7303-1 

 

1) Jaké jsou druhy a výše kaucí? 

Zákon o hazardních hrách rozlišuje kauce poskytnuté v souvislosti s žádostí o vydání 
základního povolení (§ 89 zákona o hazardních hrách) a kauce poskytnuté v souvislosti 
s žádostí o vydání povolení k umístění herního prostoru (§ 100 zákona o hazardních hrách). 
Bližší informace ve věci kaucí poskytnutých v souvislosti s povolením k umístění herního 
prostoru lze nalézt zde. 

Kauce poskytnutá v souvislosti s žádostí o vydání základního povolení je kaucí za každý druh 
hazardní hry (loterie, kursová sázka a totalizátorová hra) a za každý druh internetové 
hazardní hry (loterie, kursová sázka, totalizátorová hra, bingo, technická hra a živá hra, které 
jsou provozovány prostřednictvím internetu). Je skládána za jedno základní povolení 
k provozování příslušného druhu hazardní hry. Výše kauce skládané pro základní povolení 
je stanovena v § 89 odst. 5 zákona o hazardních hrách: 

a) 5 000 000 Kč u kursových sázek na zvířecí dostihy a totalizátorových her na zvířecí 
dostihy, 

b) 30 000 000 Kč u hazardních her podle § 3 odst. 2 písm. b) a c) a hazardních her 
podle § 3 odst. 2 písm. b) až d) provozovaných jako internetová hra (tzn. land-based 
kursové sázky, land-based totalizátorové hry, internetové kursové sázky, 
internetové totalizátorové hry a internetové hry bingo),  

c) 50 000 000 Kč u hazardních her podle § 3 odst. 2 písm. a) a hazardních her 
podle § 3 odst. 2 písm. a), e) a f) provozovaných jako internetová hra 
(tzn. land-based loterií, internetových loterií, internetové technické hry 
a internetové živé hry). 

Např. pro provozování internetové kursové sázky, internetové totalizátorové hry 
a internetové hry bingo musí provozovatel složit kauci ve výši 90 mil Kč. 

Kauce poskytnutá v souvislosti s žádostí o vydání povolení k umístění herního prostoru 
podle § 98 zákona o hazardních hrách je kaucí za herní prostor skládaná pro provozování 
binga, technické hry a živé hry. Výše kauce pro povolení k umístění herního prostoru 
dle § 100 odst. 4 zákona o hazardních hrách: 

a) 1 000 000 Kč za každou hernu, nejméně však 10 000 000 Kč a nejvýše 
50 000 000 Kč za všechny herny jednoho provozovatele, 

b) 10 000 000 Kč za každé kasino, nejméně však 20 000 000 Kč a nejvýše 
50 000 000 Kč za všechna kasina jednoho provozovatele. 

Např. Pokud provozovatel bude mít 5 heren, musí složit kauci ve výši 10 000 000 Kč, 
naopak pokud jich bude mít 55, složí kauci ve výši 50 000 000 Kč. 

2) Lze kauci poskytnout více způsoby zároveň? 

Provozovatel může poskytnout kauci jak složením peněžních prostředků na zvláštní účet 
Ministerstva financí, tak i poskytnutím bankovní záruky, kterou Ministerstvo financí přijalo. 
Provozovatel může například poskytnout kauci složením peněžních prostředků pro vydání 
povolení k umístění herního prostoru (např. kauce za herny) a zároveň poskytnout kauci 
ve formě bankovní záruky k žádosti o vydání základního povolení k provozování internetové 
technické hry. Není vyloučeno ani poskytnutí kauce kombinací obou způsobů. Například 
v případě splnění podmínky pro vydání povolení k umístění herního prostoru dochází 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2022/metodicka-informace-ve-veci-kauci-poskyt-48877


PID: MFCRDXGJSM 

Č. j. MF-15846/2023/7303-1 

 

k průběžnému navyšování nebo snižování kauce v návaznosti na počet herních prostor, který 
má být povolen, kdy část kauce může být poskytnuta složením peněžních prostředků a část 
poskytnutím bankovní záruky. Ministerstvo financí však upřednostňuje jednu bankovní 
záruku pro jeden druh hazardní hry, a to z důvodu evidence kaucí.  

V případě minimální nebo maximální výše kauce (u heren při hranici 10 mil. a 50 mil. Kč) 
budou herní prostory vždy evidovány ke způsobu složení, který je více omezen. Například 
u kauce 10 mil. Kč pro herny poskytnuté bankovní zárukou ve výši 5 mil. Kč s dobou platnosti 
do 2. 5. 2027 a ve výši 5 mil. Kč peněžními prostředky složenými na zvláštním účtu 
Ministerstva financí, budou herní prostory do počtu 10 evidovány k poskytnuté bankovní 
záruce, tudíž povolení k umístění herního prostoru budou limitována dobou, na kterou 
mohou být vydána (max. do 2. 5. 2026).  

Dle § 90 odst. 6 zákona o hazardních hrách platí, že v případě poskytnutí kauce k základnímu 
povolení více způsoby Ministerstvo financí ke dni pravomocného zrušení základního 
povolení, ke dni jeho pravomocné změny, která má vliv na určení výše kauce, nebo ke dni 
jeho zániku určí, v jakém pořadí mají být použity jednotlivé způsoby poskytnutí kauce. 

3) Jaké je číslo účtu Ministerstva financí vedeného u České národní banky pro složení kaucí? 

− účet je veden u České národní banky v české měně, 

− č. účtu 10030-3328001/0710 (IBAN CZ10 0710 0100 3000 0332 8001, BIC CNBACZPP), 

− variabilní symbol – IČ provozovatele, 

− konstantní symbol – 0073. 

Do poznámky pro příjemce peněžních prostředků se doporučuje uvést, k jakému povolení 
či druhu hazardní hry jsou peněžní prostředky skládány. 

4) Jaký způsob prokazování původu peněžních prostředků použitých na složení kauce 
(§ 89 odst. 6 zákona o hazardních hrách) Ministerstvo financí požaduje? 

Ustanovení § 89 odst. 6 zákona o hazardních hrách týkající se prokázání původu peněžních 
prostředků použitých na složení kauce se vztahuje pouze na peněžní prostředky složené jako 
kauce na zvláštním účtu Ministerstva financí vedeného u České národní banky. Obvykle bývá 
původ peněžních prostředků prokazován jejich vyznačením v příslušné položce účetní 
závěrky (jež musí být ověřena nezávislým auditorem v případě, že obchodní společnost tuto 
povinnost má), doložením smlouvy o úvěru nebo zápůjčce nebo jiným dokladem 
ozřejmujícím původ peněžních prostředků. Argumentace výší základního kapitálu 
nepostačuje. Ministerstvo financí může vyžadovat doplňující informace či sdělení. 

Kauce poskytnutá ve formě peněžních prostředků musí být uložena na zvláštním účtu 
Ministerstva financí po celou dobu platnosti základního povolení nebo povolení k umístění 
herního prostoru. Kauci tedy nelze použít po dobu platnosti povolení k umístění herního 
prostoru, ke kterému byla složena. 

V souvislosti s uvedeným Ministerstvo financí upozorňuje, že poskytnutím peněžních 
prostředků na kauci nesmí dojít ke snížení vlastních zdrojů společnosti pod částku 



PID: MFCRDXGJSM 

Č. j. MF-15846/2023/7303-1 

 

2 000 000 EUR (povinnost stanovená v § 6 odst. 1 písm. b) bod 4 zákona o hazardních hrách).1 

5) Jaké jsou podmínky pro složení kaucí při přeměně společností? 

Zákon o hazardních hrách připouští přechod základního povolení na nástupnickou 
společnost, a to v případě, že přeměnou dochází k zániku původní společnosti (jedná 
se o fúzi sloučením dle § 61 odst. 1 zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních 
společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů). V případě, že jsou naplněny podmínky 
uvedené v § 96 odst. 2 zákona o hazardních hrách, dochází při přeměně k přechodu kauce 
poskytnuté ve formě peněžních prostředků na zvláštním účtu Ministerstva financí 
na nástupnickou společnost. V případě poskytnutí kauce formou bankovní záruky dochází 
taktéž k přechodu kauce na nástupnickou společnost, avšak s ohledem na právní jistotu je 
vyžadováno doložení dodatku k bankovní záruce, kterým bude jednoznačně vyjádřen 
závazek banky poskytnout plnění jak ze závazků zanikající společnosti, tak společnosti 
nástupnické. Z tohoto dodatku musí vyplývat, že banka byla informována o přeměně 
provozovatele a bankovní záruka je platná i pro nástupnickou právnickou osobu. 

6) Jaké banky mohou poskytovat bankovní záruku? 

V souladu s § 89 odst. 3 a § 100 odst. 3 zákona o hazardních hrách může být bankovní 
záruka poskytnuta pouze: 

− bankou, spořitelním a úvěrním družstvem, 

− zahraniční bankou se sídlem v jiném členském státě Evropské unie nebo ve státě, 
který je smluvní stranou Dohody o Evropském hospodářském prostoru, 

− zahraniční bankou se sídlem v jiném než členském státě Evropské unie nebo ve státě, 
který je smluvní stranou Dohody Evropském hospodářském prostoru, pokud 
vykonává činnost na území členského státu Evropské unie nebo státu, který je smluvní 
stranou Dohody o Evropském hospodářském prostoru, prostřednictvím své pobočky. 

7) Může provozovatel uzavřít jednu bankovní záruku a následně uzavřít jen dodatek, který 
navyšuje částku bankovní záruky a v příloze záruky vypsat rozdělení bankovní garance na 
jednotlivá povolení? 

Ano, provozovatel může uzavřít jednu bankovní záruku, ve které přesně specifikuje, pro jaký 
druh hazardní hry nebo jaký druh internetové hazardní hry je tato skládána, a dále ji může 
prostřednictvím dodatku, kde také specifikuje výše uvedené, rozšiřovat. Stejně jako 
v případě bankovní záruky musí i v případě dodatku k bankovní záruce dojít k jeho akceptaci 
ze strany Ministerstva financí. 

8) Od kdy má být bankovní záruka účinná? 

Ministerstvo financí přijme pouze takovou bankovní záruku, která je účinná nejpozději ke dni 
vydání rozhodnutí o akceptaci bankovní záruky.  

                                                            
1 K uvedenému viz Informace o posuzování minimální výše vlastních zdrojů, dostupná zde. 

https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/hazardni-hry/zadatele-a-provozovatele/stanoviska/2022/informace-o-posuzovani-minimalni-vyse-vl-47684


PID: MFCRDXGJSM 

Č. j. MF-15846/2023/7303-1 

 

9) Kdy mi budou vráceny peníze, pokud chci vyměnit složené peníze na účtu za bankovní 
záruku? 

V průběhu trvání základního povolení může provozovatel požádat o změnu způsobu 
poskytnutí kauce. Jednou z možností je také nahrazení dosavadní kauce poskytnuté formou 
složení peněžních prostředků na účtu Ministerstva financí bankovní zárukou. V této situaci je 
nezbytné, aby provozovatel nejprve předložil originál záruční listiny (v listinné podobě). 
Ministerstvo tuto záruční listinu posoudí, a pokud dojde k závěru, že je akceptovatelná, vydá 
rozhodnutí o přijetí bankovní záruky. Proti tomuto rozhodnutí může banka jako příjemce 
rozhodnutí podat rozklad, a to ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení. Okamžik vrácení složených 
peněžních prostředků se pak odvíjí od textu této záruční listiny. 

V případě, že se banka v záruční listině zavázala k pokrytí i těch nedoplatků, které vznikly 
ze stávajícího provozu (tzn. dříve, před jejím vystavením), tedy za dobu, kdy byla kauce 
poskytnuta složením peněžních prostředků na účtu, pak lze přistoupit k vrácení složených 
peněžních prostředků po nabytí právní moci rozhodnutí o přijetí bankovní záruky. V takovém 
případě nedochází ke spuštění procesu vypořádání kauce (neprobíhá tzv. test vratitelnosti). 
Text, kterým se banka zavazuje k úhradě závazků vzniklých v předešlém období, může znít 
např. „Tato záruční listina se vztahuje na veškeré závazky klienta uvedené v § 89 
odst. 4 zákona o hazardních hrách vzniklé od okamžiku vydání povolení k provozování 
technické hry podle zákona o hazardních hrách, tedy i na ty závazky, které případně vznikly 
před vystavením této záruční listiny.“ 

V případě, že banka tento nebo obdobný text v záruční listině neuvede, 
pak je před uvolněním peněžních prostředků složených na účtu Ministerstva financí 
nezbytné zjištění, zda nejsou u provozovatele evidovány nedoplatky vymezené 
v § 89 odst. 4 zákona o hazardních hrách. Za situace, že jsou zjištěny nedoplatky, dochází 
k jejich úhradě a následně k vrácení případného vratitelného přeplatku. Celý proces je tak 
výrazně delší. 

10) Dostanu potvrzení od Ministerstva financí o složení peněžních prostředků na zvláštní účet?  

Informace o přijetí peněžních prostředků na zvláštní účet Ministerstva financí není 
provozovateli zasílána. Provozovatel může požádat o vydání potvrzení o složení peněžních 
prostředků a v takovém případě mu bude bezodkladně zasláno. 

11) Je třeba skládat druhou kauci v případě, že dochází k vydání navazujícího základního 
povolení? A kdy nám bude původní kauce vrácena? 

Podmínkou pro vydání tzv. navazujícího základního povolení je poskytnutí nové kauce. 
Poskytnutí nové kauce umožňuje zajištění plynulého přechodu ze stávajícího základního 
povolení na nové, aniž by došlo k přerušení provozu. Poté, co dojde k účinnému zrušení nebo 
zániku původního základního povolení, stává se původní kauce (v případě, že byla složena 
peněžními prostředky) přeplatkem provozovatele a prochází tzv. testem vratitelnosti. 
V rámci testu vratitelnosti dochází ke zjišťování existence nedoplatků vymezených 
v § 89 odst. 4 zákona o hazardních hrách, v případě zjištění jejich existence pak dochází 
k úhradě těchto nedoplatků. Po ukončení procesu vypořádání kauce se složené peněžní 
prostředky (nebo jejich zbývající část) stávají vratitelným přeplatkem a jsou zaslány 
provozovateli. Zároveň je provozovatel informován, pokud byly peněžní prostředky použity 
k úhradě zjištěných nedoplatků. 



PID: MFCRDXGJSM 

Č. j. MF-15846/2023/7303-1 

 

V případě, že jde o kauci poskytnutou formou bankovní záruky, pak po ukončení procesu 
vypořádání kauce Ministerstvo financí banku zprostí závazků z bankovní záruky, případně 
záruční listinu a její případné dodatky vrátí, pokud o to provozovatel nebo banka požádá. 

K uvedenému blíže ve stanovisku Ministerstva financí týkajícím se vydávání navazujících 
základních povolení a povolení k umístění herního prostoru (dostupné zde). 

12) Jakým způsobem mám nahlásit, k jakým herním prostorům chci mít kauci pro herny nebo 
kasina složenou? 

V souvislosti s poskytnutím kauce žadatel doručí Ministerstvu financí seznam herních 
prostorů, které požaduje zaevidovat k dané kauci (formulář dostupný zde). Seznam musí 
obsahovat: název herního prostoru a adresu herního prostoru podle RÚIAN (Registr územní 
identifikace adres a nemovitostí), případně konkrétnější identifikaci herního prostoru, pokud 
se má prostor nacházet v budově. Ministerstvo financí, pokud jsou splněny zákonné 
podmínky pro evidenci k poskytnuté kauci (zejména je složena dostatečná výše a prokázán 
původ peněžních prostředků), zadá příslušné herní prostory (resp. jejich adresy) 
do Informačního systému Státní dozor nad sázkami a loteriemi (dále jen „IS SDSL“). Příslušné 
obci jako správnímu orgánu se pro zadání povolení k umístění herního prostoru zobrazují 
na výběr pouze adresy zadané Ministerstvem financí, ke kterým byla složena kauce. Nutnost 
zaslat seznam herních prostor, k nimž žadatel kauci skládá, nastává i v případě, že kauce byla 
složena v maximální výši. I v tomto případě musí žadatel nejprve zaslat Ministerstvu financí 
seznam adres, na kterých má v úmyslu požádat o vydání povolení k umístění herního 
prostoru. Následně Ministerstvo financí po ověření, že kauce byla skutečně v maximální výši 
složena, zpřístupní tyto adresy v rámci IS SDSL tak, aby se správnímu orgánu zobrazily 
specifikované adresy jako místa provozovatele se složenou kaucí. 

13) Pokud dojde k použití mé kauce, budou z ní hrazeny i nedoplatky, které mám u Finanční 
správy ČR posečkané? 

Posečkaný nedoplatek je nadále nedoplatkem. Jak uvádí odborná literatura: „Jakákoli daň, 
která není uhrazena včas (tj. ke dni splatnosti), je nedoplatkem, což nemůže změnit ani 
skutečnost, že vykonatelnost platební povinnosti k úhradě dlužné částky může být odložena 
prostřednictvím rozhodnutí o posečkání či rozložení úhrady daně na splátky (srov. § 156 
a 157), stanovením náhradní lhůty splatnosti anebo jiným odkladem vykonatelnosti 
rozhodnutí, kterým je uloženo uhradit daň. Posečkaná daň zůstává nadále nedoplatkem, 
přestože ji nelze po dobu povoleného posečkání vymáhat. Zákon však explicitně nebrání 
tomu, aby případné přeplatky na jiné dani byly využity (započteny) i na nedoplatek na dani, 
jejíž úhrada je posečkána. V praxi bývá tato skutečnost zohledněna v rámci podmínek 
stanovených pro posečkání (srov. komentář k § 156), což ale není zákonem vyžadovanou 
podmínkou.“2  

Kauce, resp. přeplatek na kauci tedy může být použit i k úhradě posečkaných nedoplatků, 
pokud bylo povolené posečkání vázáno na tuto podmínku, a pokud správce daně v souladu 
s § 154 odst. 4 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„daňový řád“) požádá o úhradu posečkaného nedoplatku z přeplatku. 

                                                            
2 BAXA, Josef a kol. § 153 [Nedoplatek]. In: BAXA, Josef a kol. Daňový řád: komentář. Praha: Wolters Kluwer 
Česká republika, 2011. 

https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/hazardni-hry/zadatele-a-provozovatele/stanoviska/2021/stanovisko-ve-veci-vydavani-navazujicich-41147
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2022/metodicka-informace-ve-veci-kauci-poskyt-48877


PID: MFCRDXGJSM 

Č. j. MF-15846/2023/7303-1 

 

14) Stačí Vám kopie záruční listiny nebo její autorizovaná konverze? 

Záruční listinu nelze předložit ve formě kopie nebo autorizované konverze. Ministerstvo 
financí vyžaduje předložení originálu záruční listiny, čímž je zaručeno, že nikdo jiný 
nedisponuje originálem a kdy teprve jeho vrácením (nebo zproštěním závazků) zanikají 
povinnosti z bankovní záruky. 

15) Jak mám postupovat v situaci, kdy jsem složil kauci a následně jsem svou žádost vzal zpět? 

Peněžní prostředky složené na zvláštním účtu Ministerstva financí jsou přeplatkem 
podle § 154 daňového řádu, a to až do chvíle, než dojde k vydání základního povolení, 
resp. povolení k umístění herního prostoru. V případě, že je podána žádost o vydání 
základního povolení nebo povolení k umístění herního prostoru, pak je zde v souladu 
s § 154 odst. 2 daňového řádu odůvodněný předpoklad, že budou dané prostředky použity 
jako kauce a nelze tyto prostředky použít k úhradě nedoplatku na jiném osobním daňovém 
účtu provozovatele (např. posečkané nedoplatky evidované u orgánů Finanční správy ČR), 
neboť zde vstupuje do popředí účel, pro který byly peněžní prostředky složeny (kauce 
pro provozování hazardní hry). V případě, že provozovatel vezme zpět svou žádost, nakládá 
Ministerstvo financí se složenými peněžními prostředky jako s přeplatkem podle daňového 
řádu s přihlédnutím ke korektivu toho, že poskytnuté peněžní prostředky jsou účelově 
vázané pro zajištění vyjmenovaných nedoplatků podle § 89 odst. 4 zákona o hazardních 
hrách.  Provozovatel může požádat v souladu s § 155 odst. 1 daňového řádu o vrácení, použití 
nebo převod vratitelného přeplatku. V souladu s § 155b odst. 1 daňového řádu pak 
Ministerstvo financí jako správce daně vrátí vratitelný přeplatek do 30 dnů ode dne obdržení 
žádosti o vrácení vratitelného přeplatku. 

16) Mám složenou kauci na herny ve formě bankovní záruky a chci zaevidovat další herní 
prostor, protože mi povolení k umístění jiné herny zaniklo. Proč mi je má kauce 
„blokována“, když mám složeny adekvátní peněžní prostředky (20 mil. Kč., 19 heren, 
povolení na 20. hernu zaniklo 20. 3. 2023)? 

V případě, že provozovatel poskytl kauci ve formě bankovní záruky a dojde k pravomocnému 
zrušení nebo zániku povolení k umístění herního prostoru, tak započne ze zákona běžet lhůta 
pro uskutečnění výzvy výstavci bankovní záruky podle § 100a odst. 4 zákona o hazardních 
hrách. Na rozdíl od kauce poskytnuté ve formě složených peněžních prostředků počíná tato 
lhůta běžet nikoliv podáním žádosti provozovatele, ale již okamžikem nabytí právní moci 
(resp. účinnosti) rozhodnutí o zrušení povolení k umístění herního prostoru nebo uplynutím 
platnosti rozhodnutí o povolení k umístění herního prostoru.  

Obecně lze říci, že kauce poskytnutá v souvislosti s provozováním herního prostoru 
je specifická a v případě zrušení nebo zániku povolení k umístění herního prostoru je tu 
i nadále odůvodněný předpoklad, že provozovatel bude mít zájem na tom, aby byla daná část 
bankovní záruky určena jako kauce pro jiné herní prostory. S ohledem na uvedené ponechává 
Ministerstvo financí, v případě kauce poskytnuté formou bankovní záruky, po dobu prvních 
30 dní danou část bankovní záruky k využití pro jiné herní prostory. Uvedené však platí pouze 
za předpokladu, že Ministerstvu financí nejsou známy žádné nedoplatky provozovatele.  

Pokud ani po 30 dnech od pravomocného zrušení nebo zániku povolení k umístění herního 
prostoru nebude vydáno nové povolení k umístění herního prostoru na totožné adrese, které 
by bylo zajištěno předmětnou částí bankovní záruky, anebo nedojde k zaevidování jiného 



PID: MFCRDXGJSM 

Č. j. MF-15846/2023/7303-1 

 

herního prostoru Ministerstvem financí na základě žádosti provozovatele namísto zaniklého 
nebo zrušeného, přistoupí Ministerstvo financí ke zjišťování nedoplatků u orgánů Celní 
správy ČR a Finanční správy ČR, a to k 90. dni ode dne pravomocného zrušení nebo zániku 
povolení k umístění herního prostoru. Ministerstvo financí zároveň zveřejní na svých 
internetových stránkách informaci o tom, že lze přihlásit nevyplacené výhry v souladu 
s § 89 odst. 4 písm. c) zákona o hazardních hrách. Po zahájení tohoto zjišťování již není možné 
uvedenou část bankovní záruky využít pro jiný herní prostor. Danou část bankovní záruky lze 
využít pro jiný herní prostor teprve v okamžiku, kdy Ministerstvo financí zjistí, že u orgánů 
Finanční správy ČR a u orgánů Celní správy ČR nejsou evidovány nedoplatky k 90. dni ode dne 
pravomocného zrušení nebo zániku povolení k umístění herního prostoru, resp. žádné 
nevyplacené výhry. Pokud jsou zjištěny nedoplatky, pak Ministerstvo financí vyzve výstavce 
bankovní záruky k jejich úhradě.  

V konkrétním uvedeném případě tak povolení k umístění herního prostoru zaniklo 
dne 20. 3. 2023 a odpovídající část kauce (1 mil. Kč) lze bez omezení použít jako kauci pro jiný 
herní prostor pouze do 19. 4. 2023 (30 dní). Po tomto datu zahájí Ministerstvo financí proces 
zjišťování nedoplatků u orgánů Celní správy ČR a orgánů Finanční správy ČR, zároveň zveřejní 
informaci o tom, že lze přihlašovat nevyplacené výhry. Případné nedoplatky jsou vyčíslovány 
k 90. dni ode dne zrušení nebo zániku povolení k umístění herního prostoru, 
tedy k 18. 6. 2023. V případě, že k tomuto dni nejsou zjištěny žádné nedoplatky 
ani nevyplacené výhry, může provozovatel využít danou část kauce pro vydání povolení 
k umístění herního prostoru. V případě zjištění nedoplatků nebo nevyplacených výher vydává 
Ministerstvo financí výzvu výstavci bankovní záruky k úhradě těchto nedoplatků, přičemž 
výzva musí být uskutečněna nejpozději do 6 měsíců ode dne pravomocného zrušení nebo 
zániku povolení k umístění herního prostoru. Výzva k úhradě je zasílána na vědomí také 
provozovateli, který tak má k dispozici informaci o výši nedoplatků, o kterou bude hodnota 
bankovní záruky snížena. 

V této části pak již nelze využít bankovní záruku. Pokud došlo k úhradě např. 250 000 Kč, pak 
již bankovní záruka není poskytnuta ve výši 20 mil. Kč, ale ve snížené výši 19 750 000 Kč 
a provozovatel může využít tuto bankovní záruku pouze pro 19 heren, pokud nedojde 
k jinému navýšení kauce (např. dodatkem k bankovní záruce anebo složením 250 000 Kč 
na zvláštní účet Ministerstva financí). 

17) Jak se obec dozví, že mám kauci pro herny nebo kasina složenou? 

V případě, že obec obdrží žádost o povolení k umístění herního prostoru, požádá 
Ministerstvo financí o sdělení způsobu složení kauce a doby platnosti kauce (v případě 
bankovní záruky), a to prostřednictvím e-mailové schránky na emailové adrese 
MetodikaObce@mfcr.cz zřízené pro tyto účely. Doklad o složení kauce podle § 99 odst. 2 
písm. b) zákona o hazardních hrách vydává Ministerstvo financí také na žádost provozovatele 
a obsahuje mj. seznam herních prostor včetně uvedení jejich názvu, adresy a výše a způsobu 
poskytnutí kauce pro tyto konkrétní herní prostory. 


	1) Jaké jsou druhy a výše kaucí?
	2) Lze kauci poskytnout více způsoby zároveň?
	3) Jaké je číslo účtu Ministerstva financí vedeného u České národní banky pro složení kaucí?
	4) Jaký způsob prokazování původu peněžních prostředků použitých na složení kauce (§ 89 odst. 6 zákona o hazardních hrách) Ministerstvo financí požaduje?
	5) Jaké jsou podmínky pro složení kaucí při přeměně společností?
	6) Jaké banky mohou poskytovat bankovní záruku?
	7) Může provozovatel uzavřít jednu bankovní záruku a následně uzavřít jen dodatek, který navyšuje částku bankovní záruky a v příloze záruky vypsat rozdělení bankovní garance na jednotlivá povolení?
	8) Od kdy má být bankovní záruka účinná?
	9) Kdy mi budou vráceny peníze, pokud chci vyměnit složené peníze na účtu za bankovní záruku?
	10) Dostanu potvrzení od Ministerstva financí o složení peněžních prostředků na zvláštní účet?
	11) Je třeba skládat druhou kauci v případě, že dochází k vydání navazujícího základního povolení? A kdy nám bude původní kauce vrácena?
	12) Jakým způsobem mám nahlásit, k jakým herním prostorům chci mít kauci pro herny nebo kasina složenou?
	13) Pokud dojde k použití mé kauce, budou z ní hrazeny i nedoplatky, které mám u Finanční správy ČR posečkané?
	14) Stačí Vám kopie záruční listiny nebo její autorizovaná konverze?
	15) Jak mám postupovat v situaci, kdy jsem složil kauci a následně jsem svou žádost vzal zpět?
	16) Mám složenou kauci na herny ve formě bankovní záruky a chci zaevidovat další herní prostor, protože mi povolení k umístění jiné herny zaniklo. Proč mi je má kauce „blokována“, když mám složeny adekvátní peněžní prostředky (20 mil. Kč., 19 heren, p...
	17) Jak se obec dozví, že mám kauci pro herny nebo kasina složenou?

		2023-05-22T12:19:59+0200
	Ing. Martin Šabo




